
 
 

Oggetto: INDIRIZZO IN ORDINE ALL’AUMENTO DI CAPITALE A TITOLO GRATUITO 
E A TITOLO ONEROSO CON INGRESSO DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO IN 
EURO.PA SERVICE S.R.L. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamati: 

 l’art. 42, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli artt. 2, 4, 9, 16 e 20 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175; 
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 il D.Lgs. 23/12/2022, n. 201; 
 l’art. 19 del D.L.  06/07/2012, n. 95, convertito nella legge 07/08/2012, n. 135; 

 
Visti: 

 lo Statuto di Euro.Pa Service S.r.l. ed in particolare l’art. 5; 
 l’art. 2481 del Codice Civile;  
 la documentazione trasmessa dalla partecipata Euro.PA Service S.r.l. con cui la 

Società manifesta l’intenzione di disporre un aumento di capitale gratuito a favore 
degli attuali soci ricorrendo alla quota di riserve “Utili portati a nuovo” e 
“Sovrapprezzo” del Capitale netto della Società e l’aumento di capitale oneroso con 
ingresso nella compagine sociale del Comune di Busto Garolfo e, in coerenza con 
l’Operazione, la modifica all’art. 5 dello Statuto; 

 
Premesso che: 

 il Comune di Legnano detiene una partecipazione sociale, pari al 26,19% del 
capitale sociale in Euro.Pa Service S.r.l., società a capitale interamente pubblico, e 
che tale società opera secondo il modello dell’in house providing, in una pluralità di 
servizi strumentali, supportandoli, in particolare, nelle attività di property & facility 
management dei patrimoni immobiliari (stabili SAP inclusi), nella gestione dei 
servizi strumentali di manutenzione delle strade, della segnaletica e dei sistemi di 
videosorveglianza, nei servizi di spazzamento neve e spargimento prodotti 
antighiaccio, nella erogazione di servizi territoriali di natura complessa relativi ai 
processi di decentramento delle funzioni di 18 amministrazioni comunali dell’Alto 
Milanese; 

 con deliberazione di Giunta comunale 24/11/2020 n. 15, efficace ai sensi di legge, 
sono stati approvati gli indirizzi societari in ordine all’allargamento del capitale 
sociale di Euro.Pa Service S.r.l. ad altri Comuni; 

 con deliberazione del 22/04/2024 l’assemblea dei soci di Euro.PA Service S.r.l. ha 
approvato il Bilancio dell’esercizio 2023, dal quale risulta un Patrimonio Netto 
complessivo di euro 927.317 e così composto (valori arrotondati all’euro): 

I. Capitale  482.969 
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni 1.937 
IV. Riserva legale 26.979 
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo 266.419 
IX. Utile d’esercizio 149.013 

 nella medesima seduta si è stabilito di destinare l’utile d’esercizio a Riserva legale 
5% per euro 7.451 e a Riserva per utili portati a nuovo per euro 141.562,00; 

 in seguito a richiesta di informazioni da parte del Comune di Busto Garolfo sulle 
procedure e costo quote per l’ingresso in società, l’Assemblea dei Soci di Euro.PA 
Service S.r.l., come riportato nel verbale del 31/07/2024, ha espresso parere 
preventivo favorevole e dato mandato alla società stessa affinché indicasse la road 



 
 

map delle procedure necessarie, nonché la determinazione delle quote di Capitale 
e sovrapprezzo calcolate con il criterio degli abitanti al censimento ISTAT 2011 e 
prevedendo, laddove richiesta, una dilazione del versamento quote in tre rate; 

 in ragione dell’ingresso del Comune di Busto Garolfo nella compagine sociale, 
finalizzato all’affidamento della gestione dei “servizi in house”, mediante l’acquisto 
di quote della società di Euro.PA Service S.r.l., occorre deliberare un ulteriore 
aumento del capitale sociale riservato allo stesso ente da euro 892.887,18 a euro 
947.564,42, con sovrapprezzo; 

 
Considerato che: 

 l’aumento gratuito da euro 482.968,83 a euro 892.887,18 avviene con utilizzo delle 
riserve disponibili, quali gli “Utili portati a nuovo” per euro 407.981,45 e la “Riserva 
sovrapprezzo quote” per euro 1.936,90 e attribuito ai soci in proporzione all’attuale 
partecipazione sociale da ciascuno detenuta; 

 il capitale sociale di euro 892.887,18, come dettagliato nel prospetto di cui Allegato 
A, risulterà sottoscritto e versato in seguito alla trascrizione della delibera 
assembleare della società al Registro delle imprese competente; 

 l’aumento oneroso da euro 892.887,18 a euro 947.564,42, oltre al sovrapprezzo di 
€ 2.108,37, come riportato nell’Allegato B, avviene in seguito all’acquisto di quote 
della società da parte del Comune di Busto Garolfo per l’affidamento alla società 
della gestione dei “servizi in house”; 

 il complesso dell’operazione è ritenuta strategica per il rafforzamento e 
l’integrazione dei servizi offerti dalla società Euro.PA Service S.r.l. a tutti i comuni 
soci; 

 l’ingresso del Comune di Busto Garolfo nella compagine sociale, rispetta le 
disposizioni statutarie e normative in materia di partecipazioni. 

 in ragione dei suddetti aumenti di capitale, occorre apportare la conseguente 
modifica all’art. 5 dello Statuto della Società, come riportato nell’allegato C; 

 
Ritenuto: 

 di approvare l’aumento gratuito di capitale sociale della partecipata Euro.Pa Service 
S.r.l. da euro 482.968,83 a euro 892.887,18, mediante prelievo dalle riserve 
disponibili come sopra descritto e come evidenziato nell’Allegato A parte integrate e 
sostanziale del presente atto; 

 di approvare l’aumento oneroso di capitale sociale della partecipata Euro.Pa 
Service S.r.l. da euro 892.887,18 a euro 947.564,42, con sovrapprezzo, riservato 
esclusivamente al nuovo socio Comune di Busto Garolfo, per l’importo di euro 
54.677,24 oltre al sovrapprezzo di euro 2.108,37 come evidenziato nell’Allegato B 
parte integrate e sostanziale del presente atto; 

 di approvare la modifica all’art. 5 dello Statuto della partecipata Euro.Pa Service 
S.r.l. come riportato nell’Allegato C parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, aggiornato 
dal successivo 25/05/2016, n. 97; 

 di autorizzare e demandare al sindaco, o a persona da lui delegata, o agli uffici e 
organi competenti, per il seguito dell’istruttoria, il compimento di ogni altro 
adempimento conseguente e/o necessario per dare esecuzione alla presente 
deliberazione, anche se del caso attraverso la rappresentanza del Comune 
nell’Organo di Euro.Pa Service S.r.l.; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e 
contabile previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, entrambi espressi 
dal Dirigente del Settore Economico Finanziario; 



 
 

 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art.8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici 
e dei servizi; 
 
Visto il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare 5 “Sostenibilità” nella 
seduta del………………; 
 
Presenti: n. 
Previo scomputo degli astenuti: n. 
Co voti: 
favorevoli: n. 
contrari: n. 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’aumento gratuito di capitale sociale della partecipata Euro.Pa Service 
S.r.l. da euro 482.968,83 a euro 892.887,18, mediante prelievo dalle riserve disponibili 
come sopra descritto e come evidenziato nell’Allegato A parte integrate e sostanziale 
del presente atto; 
 

2. di approvare l’aumento oneroso di capitale sociale della partecipata Euro.Pa Service 
S.r.l. da euro 892.887,18 a euro 947.564,42, con sovrapprezzo, riservato 
esclusivamente al nuovo socio Comune di Busto Garolfo, per l’importo di euro 
54.677,24 oltre al sovrapprezzo di euro 2.108,37 come evidenziato nell’Allegato B 
parte integrate e sostanziale del presente atto; 

 
3. di approvare la modifica all’art. 5 dello Statuto della partecipata Euro.Pa Service S.r.l. 

come riportato nell’Allegato C parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
4. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, aggiornato dal 
successivo 25/05/2016, n. 97; 

 
5. di autorizzare e demandare al sindaco, o a persona da lui delegata, o agli uffici e 

organi competenti, per il seguito dell’istruttoria, il compimento di ogni altro 
adempimento conseguente e/o necessario per dare esecuzione alla presente 
deliberazione, anche se del caso attraverso la rappresentanza del Comune nell’Organo 
di Euro.Pa Service S.r.l.; 



 
 

 

 
INDI 

 
Presenti: n. 
Previo scomputo degli astenuti: n. 
Co voti: 
favorevoli: n. 
contrari: n. 
 
Il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere agli atti conseguenti ai fini della 
conclusione del procedimento entro i termini prefissati 
 
Allegati alla deliberazione – n. 3 
A. aumento gratuito del capitale sociale mediante prelievo dalle riserve disponibili 
B. aumento oneroso del capitale sociale con ingresso del Comune di Busto Garolfo 
C. art. 5 Statuto modificato 

 
 
 
GM/sf 


